At sua Tydides mecum communicat acta,  
me probat, et socio semper confidit Ulixē.  
Est aliquid, de tot Graiorum milibus unum  
a Diomede legi. (*Met.* XIII 239-242)

e

Desine Tydiden vultuque et murmure nobis  
ostentare meum: pars est sua laudis in illo.  
Nec tu, cum socia clipeum pro classe tenebas,  
solus eras: tibi turba comes, mihi contigit unus.  
Qui nisi pugnacem sciret sapiente minorem  
esse nec indomitae deberi praemia dextrae,  
ipse quoque haec peteret; peteret moderatoir Aiax,  
Eurypylusque ferox, claroque Andraemone natus,  
nec minus Idomeneus patriaque creatus eadem

<sup>22</sup> Aiace descrivendo Ulisse: «Tutius est igitur fictis contendere verbis, | quam pugnare manu! Sed nec mihi dicere promptum, | nec facere est isti, quantumque ego Marte feroci | inque acie valeo, tantum valet iste loquendo» *Met.* XIII 9-12.

<sup>23</sup> Aiace, ricordando l'abbandono di Nestore da parte di Ulisse: «Non haec mihi crimina fingi | scit bene Tydides, qui nomine saepe vocatum | corripuit trepidoque fugam exprobravit amico.» *Met.* XIII 67-69. Qui compare per la prima volta Diomede. Inoltre si noti che Aiace, rammentando l'abbandono di Filottete a Lemno, afferma: «Ille tamen vivit, quia non comitavit Ulixen» *Met.* XIII 55.

<sup>24</sup> Aiace, ricordando i grandi atti di Ulisse: «luce nihil gestum, nihil est Diomede remoto. | Si semel ista datis meritis tam vilibus arma, | dividite et pars sit maior Diomedis in illis.» (*Met.* XIII 100-102) ed è soprattutto grazie a questo elemento che Picone sostiene la sua tesi (cfr. Picone, *Canto XXVI*, cit., p. 364).

Meriones, peteret maioris frater Atridae:  
quippe manu fortes nec sunt tibi Marte secundi,  
consiliis cessere meis. Tibi dextera bello  
utilis: ingenium est, quod eget moderamine nostro;  
tu vires sine mente geris, mihi cura futuri;  
tu pugnare potes, pugnandi tempora mecum  
eligit Atrides; tu tantum corpore prodes,  
nos animo, quantoque, ratem qui temperat, anteit  
remigis officium, quanto dux milite maior,  
tantum ego te supero; nec non in corpore nostro  
pectora sunt potiora manu, vigor omnis in illis. (*Met.* XIII 350-369)

Nel primo passo citato, Ulisse mette in rilievo la complicità tra lui e Diomede, e puntualizza l'onore di essere stato scelto dal compagno (241-242). Nel secondo brano il Laerziade espone la teoria della preminenza della mente sul braccio (si cfr. in particolare i vv. 354-355 e 361-362), concludendo che tutta la sua forza risiede nell'ingegno (vv. 368-369). Alla luce di questi due passi, può sembrare ristabilita la gerarchia. Il figlio di Tideo è relegato al ruolo di grande guerriero, ma fondamentalmente inefficace se non guidato da una persona ingegnosa. Addirittura Ulisse afferma che Diomede non chiede le armi di Achille proprio perché cosciente della sua funzione deuteragonistica (vv. 354-356). Dalle citazioni appena analizzate si desume che il rapporto fra i due eroi greci è fondato sulla fiducia e sul rispetto.